
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235091

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/05/2011
Valor: 29.327.910,00
Vigência: 18/05/2011 a 31/08/2012
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da solicitação feita pelo convenente através do oficio 
n.° 028/2001, acostado nos autos. Além da da necessidade de 
incluir novo servidor como fiscal de contrato.
Objeto: O aditamento tem por escopo incluir novo plano de 
trabalho e cronograma de execução, alterando a vigência final 
do referido instrumento para 31/08/2012, além de aumentar os 
valores repassados pelo concedente em R$ 26.545,00 (vinte e 
seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais) e pelo convenente 
em R$ 266.734,10 (duzentos e sessenta e seis mil setecentos e 
trinta e quatro reais e dez centavos). Além de incluir a servidora 
Etiane de Souza Silva, Matrícula: 54187647 como nova fiscal do 
convênio.
Convenio: 38
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    335041              0261000000          Estadual
Partes:
Interveniente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Beneficiário ente Privado: FUNDACAO ORSA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
Nome do Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235032

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 007/2011-FISP, para 
aquisição de bebedouro elétrico, refrigerador vertical de 01 
(uma) porta, refrigerador compacto tipo frigobar e fogão elétrico 
de 04 (quatro) bocas, para atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará, pelo critério de menor preço global por 
item, de acordo com a ata de análise de documentação e de 
propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
007/2011-FISP, pelo critério de menor preço global por item, 
de acordo com a ata de análise e julgamento das propostas 
financeiras, as empresas abaixo identificadas:
ITEM 01 – Aquisição de Bebedouro elétrico
TAPAJÓS & SANTOS LTDA- EPP, com o Valor de R$ 17.450,00 
(dezessete mil e quatrocentos e cinqüenta reais).
ITEM 02: Aquisição de Refrigerador vertical de 01 (uma) 
porta

HCR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, com o Valor de 
R$33.612,00 (trinta e três mil e seiscentos e doze reais).
ITEM 03: Aquisição de Refrigerador compacto tipo frigobar
R M COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA EPP, 
com o valor de R$ 13.799,00 (treze mil e setecentos e noventa 
e nove reais).
ITEM 04: Aquisição de Fogão elétrico de 04 (quatro) bocas
JVS COMERCIAL LTDA, com o valor de R$10.990,00 (dez mil e 
novecentos e noventa reais).
Belém, 23 de maio de 2011.
HOMOLOGO:                                BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235028

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 18/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/05/2011 a 14/07/2011
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93, aditar 
o Contrato nº 019/2010-SEGUP, prorrogando sua vigência por 
45 (quarenta e cinco) dias, com início em 31 de maio de 2011 e 
término em 14 de julho do corrente ano.
Contrato: 19-10
Exercício: 2011
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Email: proameventos@yahoo.com.br
Telefone: 9132229310 Fax: 9132225590 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 234974
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 48430

CONTRATO: 112
Exercício: 2009
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materias Graficos, convênio 553/08
Valor Total: 64.038,60
Data Assinatura: 30/11/2009
Vigência: 30/11/2009 a 29/11/2010
Pregão Eletrônico: 24/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    339039              0106000000          Federal
Convênio: 553/2008
Contratado: EDITORA PROGRESSIVA LTDA
Endereço: R Leonardo Pianowski, 176
CEP. 81150-330 - Curitiba/PRTelefone: 4133478868 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234995

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 003/2011-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2011/89894, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 003/2011-SEGUP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE  VEÍCULOS AUTOMOTORES,  
para os órgãos e entidades do Sistema de Segurança Pública do 
Governo do Estado do Pará, pelo critério de menor preço mensal 
por item, as empresas abaixo discriminadas.
Empresa:  BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP.
Item: 02 – Locação de Veículo tipo HATCH – motor 1.4 – Equipado 
com Sinalizador  e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 1.588,99
Item: 03 – Locação de Veículo tipo HATCH – motor 1.4 – Equipado 

com Rádio de Comunicação, Sinalizador e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 1.709,99
Empresa: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA.
Item: 05 –Locação de Veículo tipo SEDAN – motor 1.6 – Equipado 
com Sinalizador  e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 1.618,00
Item: 06 – Locação de Veículo tipo SEDAN –  motor 1.6 - 
Equipado com Rádio de Comunicação, Sinalizador e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 1.898,50
Empresa: CONSTRAN LOCACAO DE BENS, SERV. E MAO DE 
OBRA LTDA.
Item: 17 – Locação de Veículo tipo UTILITÁRIO  S U V
Valor Unitário: R$ 6.500,00
Item: 19 – Locação de Veículo TIPO UTILITÁRIO  com abertura 
lateral deslizante – 1.8
Valor Unitário: R$ 2.232,89
Empresa: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS.
Item: 04 – Locação de Veículo tipo SEDAN – Motor 1.6
Valor Unitário: R$ 1.529,00
Empresa: A H T DOS SANTOS - ME.
Item: 20 – Locação de Veículo tipo BUGGY
Valor Unitário: R$ 1.349,90
Empresa:  DELTA CONSTRUCOES S/A.
Item: 01 – Locação de Veículo tipo HATCH – Motor 1.4.
Valor Unitário: R$ 1.420,00
Item: 07 – Locação de Veículo tipo STATION WAGON - com Cela, 
Sinalizador e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 2.020,00
Item: 08 – Locação de Veículo tipo STATION WAGON - com Cela, 
Rádio de Comunicação, Sinalizador e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 2.228,09
Item: 09 – Locação de Veículo tipo PICK-UP – motor 102CV - 
Carroceria Aberta.
Valor Unitário: R$ 3.580,00
Item: 10 – Locação de Veículo tipo PICK-UP – motor 102CV - 
Carroceria Aberta, com Sinalizador e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 3.750,00
Item: 11 – Locação de Veículo tipo PICK-UP – motor 102CV 
- Carroceria Aberta, Rádio de Comunicação, Sinalizador e 
Rastreador.
Valor Unitário: R$ 4.200,00
Item: 12 – Locação de Veículo tipo PICK-UP – motor 140CV - 
Carroceria Aberta.
Valor Unitário: R$ 3.700,00
Item: 13 – Locação de Veículo tipo PICK-UP – motor 140CV - 
Carroceria Aberta, com Sinalizador e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 3.900,00
Item: 14 – Locação de Veículo tipo PICK-UP – motor 140CV 
- Carroceria Aberta, Rádio de Comunicação, Sinalizador e 
Rastreador.
Valor Unitário: R$ 4.250,00
Item: 15 – Locação de Veículo tipo CAMINHONETE - motor 
140CV - Carroceria Fechada, com Cela, Sinalizador e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 4.500,00
Item: 16 – Locação de Veículo tipo CAMINHONETE – motor 
140CV - Carroceria Fechada, com Cela, Rádio de Comunicação, 
Sinalizador e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 4.500,00
Item: 18 – Locação de Veículo tipo UTILITÁRIO S U V – motor 
160CV – com Rádio de Comunicação, Sinalizador e Rastreador.
Valor Unitário: R$ 7.367,00
Belém,  23 de Maio de 2011.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral / SEGUP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235013

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/05/2011
Valor: 64.865,27
Vigência: 18/05/2011 a 23/08/2011
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com fulcro 


